
PŘEDMLUVA 7 M ísto pro  gaunery? 84
Nové pracovní světy 86
Stávkující „pohůnc i koní" 88

O h l é d n u t í  -  h a b s b u r s k á  m o n a r c h ie  ** Vítězství kočích 90
P růkopník žu rn a lis tik y 92

Rakouské císařství (tehdy o fic iá lně  Kaiserthum  Oesterreich) založil Plánuje se okres 94
11. srpna 1804 jako dědičnou m on a rch ii a rcivévoda František Rakouský, Vídeň roste к  jih u 96
jenž b y l v  téže době až do roku 1806 pod jm énem  František II. posledním Ž ivot ve stínu 98
císařem  Svaté říše římské. T itu l „rakouský císař" nadále nesl se jménem „Čeští c ih lá ř i"  z Favoriten 100
František I. Rakouský. -  Rakouské císařství zan ik lo  8. června 1867 prom ě „... h n ilo b a  a  p líse ň ..." 102
nou v  reá lnou  u n ii Rakousko-Uhersko na základě rakousko-uherského Potěšení v P rá tru  pro  chudé 104
vyrovnán í. M an ifest pracujícím u lid u 106

V ictora Ad lera  lé ta  učednická 108

A r civévo da  Fr antišek  1830 a ž  1848 8 „V zhůru na  1. m áje" 110
A narch is té  útočí 112

František Josef I. 8 Ženské hnu tí 114
1831: „F in is  po lon iae" 10 Křesťanskosociální hnu tí 116
M ezi včerejškem a zítřkem 12 „P ánbůh " z Vídně 118
Ž o fiin  František 14 „Zelené plíce" Vídně 120
Františkova výchova 16 Nová Vídeň 122
M la dý  František 18 Od Schönerera к  H itle rov i 124
Pochm urné předzvěsti 20 Rakousko a stát Izrael 126
Bouře začíná 22 „Pohodoví" nepřátelé Ž idů 128
Nepřátelské tábory 24 S odstupem  к trad ic i 130
Boj o U hry 26 D á lka  volá 132

Touha po A frice 134

C ísař  Fr antišek  Josef i . V bo ji o N il 136

(Rakouské c ísařství) 1848 a ž  1867 28 Je „vá lka  na  obzoru"? 138
M noho národů na nóbl bu lvá ru 140

Rozhodnutí pro  budoucnost 28 Lev salonů M aka rt 142
Habsburská říše a  Evropa 30 Rakousko-Uhersko 1867 až 1918 144
„M usí se hodně p racovat" 32 „M a tka " A us tria  s chůvam i 146
V o li p ro  vojsko 34 Střediska říše: města 148
Slabá zah ra n ičn í p o litika 36 Praha, „z la té  město" 150
V álka v  I tá li i 38 Z Vídně do Černovic 152
A m uzika к  tom u vyh rává 40 N a „d ivokém " východě 154
Vídeň 1830 42 Hrozí nebezpečí z Balkánu? 156
„Je m ou v ů lí" 44
Bašty padají 46 Z droje v yo br azen í 159

C ísař Fr antišek  Josef i .
(Rakouské císařství/R akousko-U hersko) 1848/67 a ž  1916 48

R a k o u s k o -U h e r s k o  v  p o h l e d u  s a t ir ic k é h o  č a s o p is u
Přísná h lava  rodu 48 K i k e r i k i
„Jak císař žije" 50

p r o lo g Bukovina
O osudu Rakouska je rozhodnuto 52 Moje vlasti, mé Rakousko, Po bukových lesích jméno má,
N a cestě do krize 54 tobě se žádné země světa nevyrovnají! ty  záhy už vymizejí.
Rakousko-uherské v y rovn á n í 56 Protože v žádné zemi světa Na jejich místě se dneska
Císařské sídlo Vídeň 58 se to lik nehádají. tam Židé nacházejí.

Vídeň v  zakladatelské době 60 Proto vidíš tady na mapě, Nade všemi teď vládne

Lidé na  vídeňských u lic ích 62 jak svorně pospolu rod Khonů stále mocnější,

Ženy kolem  „hodného  starého pána" 64
se v Rakousku rvou 
ve vše-obecném frmolu!

v Haliči je krásně, 
ale tady je to krásnější.

„Vídeňské ty p y " 66
Vídeň u m í s lav it 68 Čechy Dalmácie
Stavební s ty ly  na „O k ru h u " 70 Čechy jsou krásná země, V této zemi se hlavně
Vzestup a stagnace 72 zde vždycky klarinety cvrlikaly. zdejší víno stáčí.

M noho tvá rná  k ra jin a 74 Dokonce i m ír mezi národy Jinak je tady leccos

Země vynálezců 
Síla sedláků

76 tady už dávno odpískali. bohužel jenom к  pláči.

7Q
Brambor tu mají víc než dost Dále tu  všude kolem vidíš,

/O a ty  si opékají kdykoli. jak každý námořník hrdě se nadnáší.
Burza „k rachu je " 80 Chybí jen sůl, však Němec a Čech Avšak Taliáni jim  vždycky znovu
Lesk v  bídě 82 si sami slušně zasolí. kalhoty vypráší.

Obrázek na pravé straně: Upříležitosti uherských parlamentních voleb v roce 1906 uveřejni! vídeňský satirický časopis Kikeriki karikaturu v tehdy oblíbeném 
stylu zeměpisných map. Uvnitř hranic jednotlivých zemíjsou začleněné příznačné postavy znázorňující psychický stav národů podunajské monarchie.
Z  území Dolních Rakous se vídeňský starosta Kar! Lueger starostlivě dívá к  východu, naopak v Budapešti vůdce uherských opozičních stran Ferenc Kossuth, 
usazený na uherském globu, hraje na housle к tanci.


